
Intern 

 

 
 

ROMÂNIA        
JUDEŢUL SĂLAJ      
COMUNA CRASNA                                                  
CONSILIUL LOCAL           

 
HOTĂRÂREA Nr.5 

Privind aprobarea organigramei și statului de funcţii 
 al Serviciului Public de Asistenţă Socială 

 
Consiliul local al comunei Crasna: 

 Având în vedere:  
- expunerea de motive a primarului cu nr.968/02.02.2022.; 
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la nr.976/02.02.2022; 
-  avizul comisiei de specialitate al consiliului local, 
-  prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
- prevederile art.4, alin.(2), coroborat cu art.11 alin.(1), lit. a), b), c) din anexa 3 a HG 

nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

-  prevederile art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) și art.139  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

  În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă organigrama și statul de funcţii al Serviciului Public de Asistenţă Socială, 
conform anexei 1 și anexei 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează secretarul şi primarul comunei. 
 Art.3. Prezenta se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primar; 
- Contabilitate; 
- Dosar hotărâri. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 

      Ozsvath Ilona                                        Secretarul general al comunei 
                                 Lazar Veturia 

 
 
 
 
 
 
 
 



Intern 

 

 
 

 
ROMÂNIA          Anexa nr.1. 
JUDEŢUL SĂLAJ                         La HCL nr.5. 
COMUNA CRASNA        Din data de 09.02.2022 
CONSILIUL LOCAL  
 

ORGANIGRAMA  
SERVICIULUI PUBLIC DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TOTAL POSTURI:74,5 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL 

VICEPRIMAR 

PRIMAR 

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ 

SECRETAR 

Asistenţi 
 personali 56 

 

CENTRU 
DE ZI 

RATIN 

CENTRU  
DE ZI 

CRASNA 

CENTRU 
DE ZI 

HUSENI  

CENTRU 
DE ZI 

MARIN 

Educator 
Bufetier 
Ingrijitoare 
E=6 
C=0 
T=6 

Asistent 
social 
Educator 
Bufetier 
Ingrijitoare 
E=4,5 
C=0 
T=4,5 
 

Asistent 
social 
Educator 
Bufetier 
Ingrijitoare 
E=4,5 
C=0 
T=4,5 
 
 

Asistent 
social 
Educator 
Bufetier 
Ingrijitoare 
E=3,5 
C=0 
T=3,5 
 
 



Intern 

 

 
 

 
 
 
ROMÂNIA           ANEXA Nr.2. 
JUDEȚUL SĂLAJ            La HCL nr.5. 
COMUNA CRASNA          Din data de 09.02.2022. 
CONSILIUL LOCAL 
 

STATUL DE FUNCȚII  
AL SERVICIULUI PUBLIC DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea postului Nr. de 
posturi 

Nivelul 
studiilor Execuţie  Grad  Treapta  

1. Asistenţi personali    56 M/G 
 Centru de zi Marin     

2. Asistent social specializat Specializat   1 S  
3. Bufetier    1   
4. Ingrijitoare    1   
5. Educator    1/2 M  
 Centru de zi Crasna     

6. Educator    1 S  
7. Bufetier    2 M 
8. Ingrijitoare    3 M/G 
 Centru de zi Huseni     

9. Asistent social   1 S  
10. Bufetier    1 M 
11. Ingrijitoare    2 M/G 
12. Educator   1/2 S  

 Centru de zi Ratin      
13. Asistent social   1 S  
14. Bufetier    1 M 
15. Ingrijitoare    2 M/G 
16. Educator    1/2 S  

 TOTAL POSTURI  74,5  


	COMUNA CRASNA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂREA Nr.5

	Art.1. Se aprobă organigrama și statul de funcţii al Serviciului Public de Asistenţă Socială, conform anexei 1 și anexei 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Art.1. Se aprobă organigrama și statul de funcţii al Serviciului Public de Asistenţă Socială, conform anexei 1 și anexei 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
	CONSILIUL LOCAL
	PRIMAR
	CONSILIUL LOCAL

	SECRETAR
	VICEPRIMAR

	TOTAL POSTURI

